
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   32/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

92/2022

29/07/2022

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/09/2022
Pregão eletrônico
32/2022 - PE
92/2022

Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HIDRÁULICOS DIVERSOS, destinados a manutenção, conservação,
melhorias e construção de redes de água em localidades do interior do Município.

Participante: ACQUADUTO BRASIL INDUST E COMERCIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 TUBO PEAD PN 12.5- 40mm PE 100 (NBR 15.561) - TUBO PEAD PN

12.5- 40mm PE 100 (NBR 15.561)
10.000, M 8,00 80.000,00

3 TUBO PEAD PN 12.5- 32mm PE 100 (NBR 15.561) - TUBO PEAD PN
12.5- 32mm PE 100 (NBR 15.561)

12.000, M 6,68 80.160,00

Total do Participante: 160.160,00

Participante: BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA

8 CAIXA De ÁGUA FIBRA 20.000 Litros Dimensões Alt. c/ tampa 365
cm - CAIXA De ÁGUA FIBRA 20.000 Litros Dimensões Alt. c/ tampa
365 cm

3,000 UN 7.881,99 23.645,97

9 CAIXA De ÁGUA FIBRA 10.000 Litros Dimensões Alt. c/ tampa 272cm
- CAIXA De ÁGUA FIBRA 10.000 Litros Dimensões Alt. c/ tampa
272cm

5,000 UN 4.138,90 20.694,50

14 CAIXA De ÁGUA FIBRA 250 Litros c/ tampa - CAIXA De ÁGUA FIBRA
250 Litros c/ tampa

80,000 UN 222,52 17.801,60

Total do Participante: 62.142,07

Participante: HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA -

6 MANGUEIRA PRETA 3/8 - MANGUEIRA PRETA 3/8 10.000, M 1,20 12.000,00

12 CAIXA De ÁGUA FIBRA 1.000 Litros c/ tampa - CAIXA De ÁGUA FIBRA
1.000 Litros c/ tampa

50,000 UN 459,00 22.950,00

36 Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 X 3/4" - PN 16 - Tee
de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 X 3/4" - PN 16

150,000 UN 22,19 3.328,50

47 Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 x 3/4" – PN 16 -
Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 x 3/4" – PN 16

150,000 UN 9,56 1.434,00

64 Colar de Tomada PP p/PEAD 40 X 3/4" c/Trava - Colar de Tomada PP
p/PEAD 40 X 3/4" c/Trava

30,000 UN 14,90 447,00

70 Cotovelo 90º de Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16 - Cotovelo
90º de Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16

30,000 UN 25,02 750,60

71 Cotovelo 90º de Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16 - Cotovelo
90º de Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16

70,000 UN 16,55 1.158,50



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
73 Emenda Mangueira Preta 3/8 Unid. - Emenda Mangueira Preta 3/8

Unid.
150,000 UN 0,77 115,50

74 Emenda Mangueira Preta ½ Unid. - Emenda Mangueira Preta ½
Unid.

150,000 UN 0,85 127,50

77 COLA PVC (Tubo 75gr) - COLA PVC (Tubo 75gr) 30,000 UN 3,77 113,10

Total do Participante: 42.424,70

Participante: LAJE AGUA COM.DE MAT.DE CONSTRUÇAO LTDA.

4 TUBO PEAD PN 12.5- 25mm PE 100 (NBR 15.561) - TUBO PEAD PN
12.5- 25mm PE 100 (NBR 15.561)

15.000, M 4,14 62.100,00

5 TUBO PEAD PN 12.5- 20mm PE 100 (NBR 15.561) - TUBO PEAD PN
12.5- 20mm PE 100 (NBR 15.561)

20.000, M 3,60 72.000,00

15 União de Compressão PP p/PEAD de Redução 63 x 50 mm - PN16 -
União de Compressão PP p/PEAD de Redução 63 x 50 mm - PN16

50,000 UN 39,34 1.967,00

16 União de Compressão PP p/PEAD de Redução 50 x 40 mm - PN16 -
União de Compressão PP p/PEAD de Redução 50 x 40 mm - PN16

50,000 UN 32,75 1.637,50

17 União de Compressão PP p/PEAD de Redução 40 x 32 mm - PN 16 -
União de Compressão PP p/PEAD de Redução 40 x 32 mm - PN 16

50,000 UN 18,91 945,50

18 União de Compressão PP p/PEAD de Redução 32 x 25 mm - PN16 -
União de Compressão PP p/PEAD de Redução 32 x 25 mm - PN16

100,000 UN 15,38 1.538,00

19 União de Compressão PP p/PEAD de Redução 25 x 20 mm - PN 16 -
União de Compressão PP p/PEAD de Redução 25 x 20 mm - PN 16

150,000 UN 11,08 1.662,00

20 União de Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16 - União de
Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16

150,000 UN 35,43 5.314,50

21 União de Compressão PP p/PEAD 50 mm - PN 16 - União de
Compressão PP p/PEAD 50 mm - PN 16

50,000 UN 25,43 1.271,50

22 União de Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16 - União de
Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16

50,000 UN 16,84 842,00

23 União de Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16 - União de
Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16

100,000 UN 11,70 1.170,00

24 União de Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16 - União de
Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16

150,000 UN 12,20 1.830,00

26 REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 63mm DE COMPREENSÃO PP p/
PEAD - PN 16 - REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 63mm DE
COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16

20,000 UN 179,94 3.598,80

27 REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 50mm DE COMPREENSÃO PP p/
PEAD - PN 16 - REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 50mm DE
COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16

20,000 UN 126,80 2.536,00

28 REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 40mm DE COMPREENSÃO PP p/
PEAD - PN 16 - REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 40mm DE
COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16

20,000 UN 93,15 1.863,00

29 REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 32mm DE COMPREENSÃO PP p/
PEAD - PN 16 - REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 32mm DE
COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16

30,000 UN 71,52 2.145,60

30 REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 25mm DE COMPREENSÃO PP p/
PEAD - PN 16 - REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 25mm DE
COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16

100,000 UN 51,08 5.108,00

31 REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 20mm DE COMPREENSÃO PP p/
PEAD - PN 16 - REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 20mm DE
COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16

100,000 UN 30,61 3.061,00

33 Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 X 3/4" - PN 16 - Tee
de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 X 3/4" - PN 16

70,000 UN 27,13 1.899,10

34 Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 X 1/2" - PN 16 - Tee
de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 X 1/2" - PN 16

70,000 UN 27,13 1.899,10

35 Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 X 1/2" - PN 16 - Tee
de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 X 1/2" - PN 16

150,000 UN 19,28 2.892,00

37 Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 X 1/2" - PN 16 - Tee
de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 X 1/2" - PN 16

150,000 UN 19,90 2.985,00



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
38 Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" - PN 16 - Tee

de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" - PN 16
150,000 UN 15,98 2.397,00

40 Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 32 X 3/4" - PN 16 - Tee
de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 32 X 3/4" - PN 16

50,000 UN 26,88 1.344,00

41 Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 32 X 1/2" - PN 16 - Tee
de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 32 X 1/2" - PN 16

50,000 UN 28,30 1.415,00

42 Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 25 X 3/4" - PN 16 - Tee
de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 25 X 3/4" - PN 16

150,000 UN 18,67 2.800,50

43 Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 25 X 1/2" - PN 16 - Tee
de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 25 X 1/2" - PN 16

150,000 UN 19,63 2.944,50

44 Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" - PN 16 - Tee
de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" - PN 16

150,000 UN 16,38 2.457,00

45 Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 20 X 1/2" - PN 16 - Tee
de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 20 X 1/2" - PN 16

150,000 UN 16,38 2.457,00

48 Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 x 1/2" – PN 16 -
Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 x 1/2" – PN 16

150,000 UN 8,50 1.275,00

52 Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 25 X 3/4" – PN
16 - Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 25 X 3/4" –
PN 16

150,000 UN 6,55 982,50

56 Tampão de Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16 - Tampão de
Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16

50,000 UN 29,50 1.475,00

59 Tampão de Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16 - Tampão de
Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16

50,000 UN 8,50 425,00

67 Cotovelo 90º de Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16 - Cotovelo
90º de Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16

30,000 UN 68,43 2.052,90

68 Cotovelo 90º de Compressão PP p/PEAD 50 mm - PN 16 - Cotovelo
90º de Compressão PP p/PEAD 50 mm - PN 16

30,000 UN 52,27 1.568,10

69 Cotovelo 90º de Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16 - Cotovelo
90º de Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16

30,000 UN 31,77 953,10

72 Cotovelo 90º de Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16 - Cotovelo
90º de Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16

70,000 UN 13,69 958,30

Total do Participante: 205.770,50

Participante: PEIXOTO COM. DE MAT. ELET. E HIDRAULICOS LTDA

1 TUBO PEAD PN 16- 50mm PE 100 (NBR 15.561) - TUBO PEAD PN 16-
50mm PE 100 (NBR 15.561)

10.000, M 15,00 150.000,00

7 MANGUEIRA PRETA ½ - MANGUEIRA PRETA ½ 10.000, M 1,00 10.000,00

10 CAIXA De ÁGUA FIBRA 3.000 Litros c/ tampa - CAIXA De ÁGUA FIBRA
3.000 Litros c/ tampa

10,000 UN 1.360,00 13.600,00

11 CAIXA De ÁGUA FIBRA 2.000 Litros c/ tampa - CAIXA De ÁGUA FIBRA
2.000 Litros c/ tampa

15,000 UN 930,00 13.950,00

13 CAIXA De ÁGUA FIBRA 500 Litros c/ tampa - CAIXA De ÁGUA FIBRA
500 Litros c/ tampa

70,000 UN 315,00 22.050,00

32 Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 40 X 3/4" - PN 16 - Tee
de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 40 X 3/4" - PN 16

50,000 UN 65,00 3.250,00

39 Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 40 X 3/4" - PN 16 - Tee
de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 40 X 3/4" - PN 16

50,000 UN 81,00 4.050,00

46 Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 x 1/2" – PN 16 -
Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 x 1/2" – PN 16

50,000 UN 19,50 975,00

51 Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 32 x 3/4" – PN 16
- Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 32 x 3/4" – PN
16

50,000 UN 13,00 650,00

53 Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 25 x 1/2" – PN 16
- Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 25 x 1/2" – PN
16

150,000 UN 10,80 1.620,00

62 Colar de Tomada PP p/PEAD 63 X 3/4" c/Trava - Colar de Tomada PP
p/PEAD 63 X 3/4" c/Trava

30,000 UN 28,00 840,00



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
75 Braçadeira Latão/Aço -{3/8}- {Unid.}- - Braçadeira Latão/Aço -

{3/8}- {Unid.}-
150,000 UN 1,30 195,00

76 Braçadeira ½ Unid. - Braçadeira ½ Unid. 150,000 UN 1,30 195,00

78 Válvula de retenção de metal com portinhola 2" - Válvula de
retenção de metal com portinhola 2"

10,000 UN 230,90 2.309,00

79 Válvula de retenção de metal com portinhola 1,5" - Válvula de
retenção de metal com portinhola 1,5"

10,000 UN 155,00 1.550,00

80 Válvula de redução vertical de metal com portinhola 2" - Válvula de
redução vertical de metal com portinhola 2"

10,000 UN 179,50 1.795,00

81 Válvula de redução vertical de metal com portinhola 1,5" - Válvula
de redução vertical de metal com portinhola 1,5"

10,000 UN 146,00 1.460,00

82 Válvula redutora de pressão 2" - Válvula redutora de pressão 2" 10,000 UN 203,90 2.039,00

Total do Participante: 230.528,00

Participante: TALENTOS DAGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS ASSESSORIA LTDA

25 União de Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16 - União de
Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16

50,000 UN 5,50 275,00

49 Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" – PN 16 -
Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" – PN 16

150,000 UN 3,50 525,00

50 Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 1/2" – PN 16 -
Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 1/2" – PN 16

150,000 UN 3,50 525,00

54 Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 20 X 3/4" – PN
16 - Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 20 X 3/4" –
PN 16

150,000 UN 3,50 525,00

55 Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 20 x 1/2" – PN 16
- Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 20 x 1/2" – PN
16

150,000 UN 3,50 525,00

57 Tampão de Compressão PP p/PEAD 50 mm - PN 16 - Tampão de
Compressão PP p/PEAD 50 mm - PN 16

50,000 UN 25,50 1.275,00

58 Tampão de Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16 - Tampão de
Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16

50,000 UN 14,50 725,00

60 Tampão de Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16 - Tampão de
Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16

70,000 UN 8,00 560,00

61 Tampão de Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16 - Tampão de
Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16

70,000 UN 4,50 315,00

63 Colar de Tomada PP p/PEAD 50 X 3/4" c/Trava - Colar de Tomada PP
p/PEAD 50 X 3/4" c/Trava

30,000 UN 11,50 345,00

65 Colar de Tomada PP p/PEAD 32 x 3/4" c/Trava - Colar de Tomada PP
p/PEAD 32 x 3/4" c/Trava

30,000 UN 7,50 225,00

66 Colar de Tomada PP p/PEAD 32 x 1/2" c/Trava - Colar de Tomada PP
p/PEAD 32 x 1/2" c/Trava

30,000 UN 7,50 225,00

Total do Participante: 6.045,00

Total Geral: 707.070,27

Apoio agricola 05.007.20.608.0005.2080.3.3.90.30.00 R$ 1.192.351,55

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

08/09/2022Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


